

证券代码：834288

证券简称：宝德生物

主办券商：江海证券

哈尔滨宝德生物技术股份有限公司

关于公司 2023 年年度报告及其摘要更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

哈尔滨宝德生物技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 6 月 26 日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）上披露了《2023 年年度报告》（公告编号：2024-015）。根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》以及《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 5 号——财务信息更正》（股转公告〔2023〕356 号）等相关规定的要求，公司对 2023 年以及 2024 年 1-6 月份的财务数据进行了调整，并编制了《前期会计差错更正公告》（公告编号：2025-012），中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司上述年度会计差错事项出具了《关于哈尔滨宝德生物技术股份有限公司前期会计差错更正专项说明审核报告》（中兴华核字（2025）第 010806 号）。

公司于 2025 年 4 月 15 日召开了第四届董事会第十三次会议和第四届监事会第五次会议，审议通过了《关于定期报告及其摘要信息更正的议案》，现对公司 2023 年年度报告及其摘要进行更正，具体更正情况如下：

一、《2023 年年度报告》更正事项的具体内容

（一）“董事会就非标审计意见的说明”

更正前：

我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注二、2 所述，宝德生物公司截止 2023 年末累计未弥补亏损 5,727,506.57 元，且于 2023 年 12 月 31 日，宝德生物公司流动负债高于流动资产总额 23,831,870.74 元。上述情况表明存在可能导致对宝德生物公司持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。该事项不影

响已发表的审计意见。

更正后：

我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注二、2所述，宝德生物公司截止2023年末累计未弥补亏损8,808,489.17元，且于2023年12月31日，宝德生物公司流动负债高于流动资产总额26,630,025.05元。上述情况表明存在可能导致对宝德生物公司持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。

(二)、“二、主要会计数据和财务指标”

更正前：

单位：元

盈利能力	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	6,018,486.00	7,556,702.21	-20.36%
毛利率%	79.73%	81.95%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	-6,655,876.28	278,302.14	-2,491.60%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-7,076,264.02	-457,419.19	-1,374.42%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-40.88%	1.22%	-
加权平均净资产收益率%（依归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-36.08%	-2.01%	-
基本每股收益	-0.32	0.01	-3,300%
偿债能力	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	64,420,571.12	68,078,740.71	-5.37%
负债总计	48,138,295.62	45,140,588.93	6.64%
归属于挂牌公司股东的净资产	16,282,275.50	22,938,151.78	-29.02%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	0.77	1.09	-29.36%
资产负债率%（母公司）	74.73%	66.31%	-
资产负债率%（合并）	74.73%	0.00%	-
流动比率	0.47	2.25	-
利息保障倍数	-2.19	1.09	-
营运情况	本期	上年同期	增减比例%
经营活动产生的现金流量净额	-192,408.32	16,236,928.05	-101.19%
应收账款周转率	0.54	0.74	-
存货周转率	0.37	1.08	-
成长情况	本期	上年同期	增减比例%
总资产增长率%	-5.37%	4.99%	-

营业收入增长率%	-20.36%	-25.36%	-
净利润增长率%	-2,491.60%	-28.29%	-

更正后：

单位：元

盈利能力	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	2,542,441.04	7,556,702.21	-66.36%
毛利率%	70.95%	81.95%	-
归属于挂牌公司股东的净利润	-9,736,858.88	278,302.14	-3,598.66%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-10,157,246.62	-457,419.19	-2,120.56%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-73.76%	1.22%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-56.21%	-2.01%	-
基本每股收益	-0.46	0.01	-4,700.00%
偿债能力	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	60,887,702.28	68,078,740.71	-10.56%
负债总计	47,686,409.38	45,140,588.93	5.64%
归属于挂牌公司股东的净资产	13,201,292.90	22,938,151.78	-42.45%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	0.63	1.09	-42.20%
资产负债率%（母公司）	77.95%	66.31%	-
资产负债率%（合并）	78.32%	0.00%	-
流动比率	0.40	2.25	-
利息保障倍数	-3.55	1.09	-
营运情况	本期	上年同期	增减比例%
经营活动产生的现金流量净额	-192,408.32	16,236,928.05	-101.19%
应收账款周转率	0.27	0.74	-
存货周转率	0.21	1.08	-
成长情况	本期	上年同期	增减比例%
总资产增长率%	-10.56%	4.99%	-
营业收入增长率%	-66.36%	-25.36%	-
净利润增长率%	-3,598.66%	-28.29%	-

（三）、“三、财务状况分析”之“（一）资产及负债状况分析”

更正前：

（一） 资产及负债状况分析

单位：元

项目	本期期末	上年期末	变动比例%
----	------	------	-------

	金额	占总资产的比重%	金额	占总资产的比重%	
货币资金	38,906.15	0.06%	913,829.31	1.34%	-95.74%
应收票据	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
应收账款	9,464,208.43	14.69%	8,395,007.21	12.33%	12.74%
预付账款	3,000.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
存货	4,274,637.92	6.64%	2,362,582.24	3.47%	80.93%
投资性房地产	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
长期股权投资	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
固定资产	30,762,439.62	47.75%	32,344,794.51	47.51%	-4.89%
在建工程	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
无形资产	9,282,379.24	14.41%	10,728,153.84	15.76%	-13.48%
商誉	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
短期借款	2,606,315.87	4.05%	2,606,315.87	3.83%	0.00%
长期借款	0.00	0.00%	32,000,000	47.00%	-100.00%
应付账款	4,793,057.11	7.44%	4,473,104.31	6.57%	7.15%
应交税费	2,329,003.31	3.62%	1,780,023.51	2.61%	30.84%

项目重大变动原因：

本年度资产负债构成项目中，货币资金、存货、长期借款、应交税费同比变动超过 30%，具体原因如下：

- 1、货币资金较上期减少 87.49 万元，降幅 95.74%。主要因为报告期内，经营性现金净流入减少及经销商大部分为赊销，预收账款结算减少，货币资金用于购买商品或劳务致使现金减少。
- 2、存货较上期增加 191.21 万元，增幅 80.93%。主要因为报告期内，公司与多家大型渠道商签订战略发展协议，为保证货源充足，增加了产品的生产，保证库存量，确保销售稳定。
- 3、长期借款较上期减少 3,200 万元，降幅 100%。主要因为公司与七台河市区农村信用合作联社签订流动资金借款合同，借款金额 12,000,000.00 元，借款时间 2021 年 11 月 4 日至 2024 年 11 月 3 日；公司与七台河市区农村信用合作联社签订流动资金借款合同，借款金额 20,000,000.00 元，借款时间 2021 年 8 月 4 日至 2024 年 8 月 3 日。报告期内，上述公司长期借款分别于 2024 年 11 月 3 日及 2024 年 8 月 3 日到期还本，属于一年内到期的长期借款。因此，在审计调整 2023 年账目时，将该两笔借款共计 3,200 万元调整到一年内到期的长期借款一项。
- 4、应交税费较上期增加 54.90 万元，增幅 30.84%。主要因为报告期内，公司房产税与土地税增加所致。

更正后：

(二) 资产及负债状况分析

单位：元

项目	本期期末		上年期末		变动比例%
	金额	占总资产的比重%	金额	占总资产的比重%	
货币资金	38,906.15	0.06%	913,829.31	1.34%	-95.74%
应收票据	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
应收账款	5,732,673.79	9.42%	8,395,007.21	12.33%	-31.71%
预付账款	3,000.00	0.00%	0.00	0.00%	100.00%
存货	4,756,132.01	7.81%	2,362,582.24	3.47%	101.31%
投资性房地产	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
长期股权投资	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
固定资产	30,762,439.62	50.52%	32,344,794.51	47.51%	-4.89%
在建工程	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
无形资产	9,282,379.24	15.25%	10,728,153.84	15.76%	-13.48%
商誉	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
短期借款	2,606,315.87	4.28%	2,606,315.87	3.83%	0.00%
长期借款	0.00	0.00%	32,000,000.00	47.00%	-100.00%
应付账款	4,793,057.11	7.87%	4,473,104.31	6.57%	7.15%
应交税费	1,877,117.07	3.08%	1,780,023.51	2.61%	5.45%

项目重大变动原因：

本年度资产负债构成项目中，货币资金、应收账款、预付账款、存货、长期借款、同比变动超过 30%，具体原因如下：

1、货币资金较上期减少 87.49 万元，降幅 95.74%。主要因为报告期内，经营性现金净流入减少及经销商大部分为赊销，预收账款结算减少，货币资金用于购买商品或劳务致使现金减少。

2、应收账款较上期减少 266.23 万元，降幅 31.71%。主要因为报告期内企业收回部分赊销货款，目前企业资金回笼情况良好，企业在报告期内销售额的减少，也是应收账款的减少的部分因素。

3、预付账款较上期增加 0.30 万元，增幅 100%，主要因为报告期内为了拓展销售渠道增加了预付业务。

4、存货较上期增加 239.35 万元，增幅 101.31%。主要原因系①报告期内，公司与多家大型渠道商签订战略发展协议，为保证货源充足，增加了产品的生产，保证库存量，确保销售稳定；②公司原有业务市场萎缩，部分经销商由于无力经营宣告破产，为降低公司损失而接受了经销商退货，导致报告期末存货数量骤增。

5、长期借款较上期减少 3,200 万元，降幅 100%。主要因为公司与七台河市区农村信用

合作联社签订流动资金借款合同，借款金额 12,000,000.00 元，借款时间 2021 年 11 月 4 日至 2024 年 11 月 3 日；公司与七台河市区农村信用合作联社签订流动资金借款合同，借款金额 20,000,000.00 元，借款时间 2021 年 8 月 4 日至 2024 年 8 月 3 日。报告期内，上述公司长期借款分别于 2024 年 11 月 3 日及 2024 年 8 月 3 日到期还本，属于一年内到期的长期借款。因此，在审计调整 2023 年账目时，将该两笔借款共计 3,200 万元调整到一年内到期的长期借款一项。

(四)、“三、财务状况分析”之“(二) 经营情况分析”

更正前：

(三) 经营情况分析

1、利润构成

单位：元

项目	本期		上年同期		本期与上年同期金额变动比例%
	金额	占营业收入的比重%	金额	占营业收入的比重%	
营业收入	6,018,486.00	-	7,556,702.21	-	-20.36%
营业成本	1,220,089.90	20.27%	1,363,884.39	18.05%	-10.54%
毛利率%	79.73%	-	81.95%	-	-
销售费用	331,267.58	5.50%	210,319.86	2.78%	57.51%
管理费用	3,804,108.02	63.21%	2,518,397.39	33.33%	51.05%
研发费用	1,029,249.25	17.10%	869,079.36	11.50%	18.43%
财务费用	2,062,734.69	34.27%	1,978,289.55	26.18%	4.27%
信用减值损失	-4,480,986.50	-74.45%	-1,208,091.34	-15.99%	-270.91%
资产减值损失	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
其他收益	316,372.32	5.26%	20,114.36	0.27%	1,472.87%
投资收益	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
公允价值变动	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
资产处置收益	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
汇兑收益	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
营业利润	-6,689,119.23	-111.14%	-618,518.54	-8.19%	-981.47%
营业外收入	109,363.83	1.82%	889,881.77	11.78%	-87.71%
营业外支出	5,348.41	0.09%	101,398.14	1.34%	-94.73%
净利润	-6,655,876.28	-110.59%	278,302.14	3.68%	-2,491.60%

项目重大变动原因：

本年度利润构成项目中，销售费用、管理费用、信用减值损失、其他收益、营业外收入、

营业外支出、营业利润、净利润同比变动超过 30%，具体原因如下：

- 1、本公司报告期内销售费用较上期增加 12.09 万元，增幅 57.51%。主要因为报告期内，宣传费用增加所致。
- 2、本公司报告期内管理费用支出较上期增加 128.57 万元，增幅 51.05%。主要因为报告期内，无形资产摊销增加，及海南宝德公司管理费用所致。
- 3、本公司报告期内信用减值损失较上期减少 327.29 万元，降幅 270.91%。主要因为报告期内，公司尚有未收回的应收款项及其他应收款项计提坏账影响所致。
- 4、本公司报告期内其他收益较上期增加 29.63 万元，增幅 1,472.87%。主要因为报告期内，公司收到与资产相关的政府补助，根据准则按资产使用年限进行其他收益摊销。
- 5、本公司报告期内营业外收入较上期减少 78.05 万元，降幅 87.71%。主要因为报告期内，与公司生产经营活动没有直接关系的各种收入减少所致。
- 6、本公司报告期内营业外支出较上期减少 9.60 万元，降幅 94.73%。主要因为报告期内，企业发生的与其日常活动无直接关系的各项损失减少所致。
- 7、本公司报告期内营业利润较上期亏损增加 607.06 万元，亏损增幅 981.47%。主要因为报告期内同行业产能过大，不计成本激烈竞争市场，公司下游用户销售减少，以及企业当期营业总成本增加的同时，企业当期期间费用也增加，导致企业当期营业利润减少。
- 8、本公司报告期内净利润较上期减少 637.76 万元，降幅 2,491.6%。主要因为其一由于行业的竞争、市场的环境的变化公司营业收入有所下降，上游成本上涨。其二期间费用与应收账款其他应收款坏账的影响使净利润下降较大。

2、收入构成

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例%
主营业务收入	6,018,486.00	7,556,702.21	-20.36%
其他业务收入	0.00	0.00	0.00%
主营业务成本	1,220,089.90	1,363,884.39	-10.54%
其他业务成本	0.00	0.00	0.00%

按产品分类分析：

√适用 □不适用

单位：元

类别/项目	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入比上年同期增减%	营业成本比上年同期增减%	毛利率比上年同期增减百分比
叶黄素酯 VC 泡腾片	5,966.48	2,913.92	51.16%	-93.78%	-89.59%	-27.75%

叶黄素维生素 A 维生素 E 软胶囊	5,191,854.36	909,197.19	82.49%	-28.66%	-29.83%	0.35%
叶黄素酯凝胶糖果（百香果味）	95,515.19	92,892.27	2.75%	-45.61%	142.58%	-96.49%
叶黄素眼贴	0.00	0.00	0.00%	-100.00%	-100.00%	-100.00%
叶黄素酯 DHA 藻油植物饮料	83,479.10	16,162.55	80.64%	3,260.12%	3,474.12%	-1.42%
叶黄素营养全家福礼盒装	630,321.41	189,845.04	69.88%	11,890.93%	13,150.03%	-3.93%
压片糖果	1,505.21	131.15	91.29%	100.00%	100.00%	100.00%
叶黄素 VAVE 软胶囊礼盒装	9,844.25	8,947.78	9.11%	100.00%	100.00%	100.00%
合计	6,018,486.00	1,220,089.90	-	-	-	-

按地区分类分析：

☐适用 ☒不适用

收入构成变动的原因：

报告期内，主营业务收入较去年同期大幅度下滑，虽然公司极力开拓更多的客户资源，但是从财务数据上看市场反馈效果仍处于下滑状态，且经销商回款率低；部分合作经销商经营不善，产品销售不佳，退货率大幅度增加。按产品分类来看，公司经营的各产品销售量均有不同程度的减少。

公司将重新调整销售策略，通过优质的产品和稳固的现有客户，并在此基础上不断扩大客户网络，同时对销售市场进行充分调研，根据市场需求加大研发力度，根据内外部环境及发展趋势，制定合理的定价政策。企业拟通过降低销售中间环节成本，多渠道发展，多条腿走路，充分利用资源、开拓市场，在各方共赢的基础上实现公司的长期可持续发展。

主要客户情况

单位：元

序号	客户	销售金额	年度销售占比%	是否存在关联关系
1	浙江龙国韵生物科技有限公司	4,502,432.00	74.81%	否
2	青岛铂瑞莱生物科技有限公司	1,573,619.00	26.15%	否

3	哈尔滨宝丰新药特药有限公司	587,638.40	9.76%	否
4	安尼摩（湖北）数字科技有限公司	41,200.00	0.68%	否
5	黑龙江省百年康大医药连锁有限公司	4,640.00	0.08%	否
合计		6,709,529.40		-

主要供应商情况

单位：元

序号	供应商	采购金额	年度采购占比%	是否存在关联关系
1	河南坚久实业有限公司	1,284,734.00	65.35%	否
2	哈尔滨市鑫艺天包装材料有限公司	131,739.00	6.70%	否
3	申甲由田（泉州）食品科技有限公司	130,175.00	6.62%	否
4	沧州祥源塑料包装有限公司	92,778.00	4.72%	否
5	哈尔滨瑞达包装印务有限公司	84,388.00	4.29%	否
合计		1,723,814.00		-

更正后：

(四) 经营情况分析

3、利润构成

单位：元

项目	本期		上年同期		本期与上年同期金额变动比例%
	金额	占营业收入的比重%	金额	占营业收入的比重%	
营业收入	2,542,441.04	-	7,556,702.21	-	-66.36%
营业成本	738,595.81	29.05%	1,363,884.39	18.05%	-45.85%
毛利率%	70.95%	-	81.95%	-	-
销售费用	331,267.58	13.03%	210,319.86	2.78%	57.51%
管理费用	3,804,108.02	149.62%	2,518,397.39	33.33%	51.05%
研发费用	1,029,249.25	40.48%	869,079.36	11.50%	18.43%
财务费用	2,062,734.69	81.13%	1,978,289.55	26.18%	4.27%
信用减值损失	-4,284,589.94	-168.52%	-1,208,091.34	-15.99%	254.66%
资产减值损失	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
其他收益	316,372.32	12.44%	20,114.36	0.27%	1,472.87%
投资收益	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
公允价值变	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%

动					
资产处置收益	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
汇兑收益	0.00	0.00%	0.00	0.00%	0.00%
营业利润	-9,487,273.54	-373.16%	-618,518.54	-8.19%	1,433.87%
营业外收入	109,363.83	4.30%	889,881.77	11.78%	-87.71%
营业外支出	5,348.41	0.21%	101,398.14	1.34%	-94.73%
净利润	-9,736,858.88	-382.97%	278,302.14	3.68%	-3,598.66%

项目重大变动原因：

本年度利润构成项目中，营业收入、营业成本、销售费用、管理费用、信用减值损失、其他收益、营业外收入、营业外支出、营业利润、净利润同比变动超过 30%，具体原因如下：

1、本公司报告期内营业收入为 254.24 万元，较上期减少 501.43 万元，降幅 66.36%，主要原因系①公司经营的主要产品市场饱和度由于疫情原因大幅度提高，导致了眼保健品市场竞争加剧，市场份额被严重挤压，同时消费者购买力在疫情后成下降趋势，因而减少了非必需品的购买或者优先选择价格更低的替代品；②公司原有业务市场萎缩，部分经销商由于无力经营宣告破产，由此产生大量退货；同时医药连锁渠道的货款回流速度减慢；③公司新业务拓展进展缓慢，新增经销商及新拓展的渠道尚处于市场培育阶段，未形成有效的现金流，未实现销售收入的大幅度增长；④公司主要营业收入依赖特定产品的销售，特定产品的销售业绩下滑直接导致了公司营收的减少。

2、本公司报告期内营业成本为 73.86 万元，较上期减少 62.53 万元，降幅 45.85%，主要因为报告期内公司营业收入持续走低所致。

3、本公司报告期内销售费用较上期增加 12.09 万元，增幅 57.51%。主要因为报告期内，宣传费用增加所致。

4、本公司报告期内管理费用支出较上期增加 128.57 万元，增幅 51.05%。主要因为报告期内，无形资产摊销增加，及海南宝德公司管理费用所致。

5、本公司报告期内信用减值损失较上期增加 307.65 万元，增幅 254.66%。主要因为报告期内，公司尚有未收回的应收款项及其他应收款项计提坏账影响所致。

6、本公司报告期内其他收益较上期增加 29.63 万元，增幅 1,472.87%。主要因为报告期内，公司收到与资产相关的政府补助，根据会计准则按资产使用年限进行其他收益摊销所致。

7、本公司报告期内营业外收入较上期减少 78.05 万元，降幅 87.71%。主要因为报告期内，与公司生产经营活动没有直接关系的各种收入减少所致。

8、本公司报告期内营业外支出较上期减少 9.60 万元，降幅 94.73%。主要因为报告期内，公司发生的与其日常活动无直接关系的各项损失减少所致。

9、本公司报告期内营业利润较上期亏损增加 886.88 万元，亏损增幅 1,433.87%。主要

因为报告期内同行业产能过大，不计成本激烈竞争市场，公司下游用户销售减少，以及企业当期营业总成本增加的同时，企业当期期间费用也增加，导致企业当期营业利润减少。

10、本公司报告期内净利润较上期减少 1,001.52 万元，降幅 3,598.66%。主要因为①由于行业的竞争、市场的环境的变化公司营业收入有所下降，上游成本上涨；②期间费用与应收账款其他应收款坏账的影响使净利润下降较大。

4、收入构成

单位：元

项目	本期金额	上期金额	变动比例%
主营业务收入	2,542,441.04	7,556,702.21	-66.36%
其他业务收入	0.00	0.00	0.00%
主营业务成本	738,595.81	1,363,884.39	-45.85%
其他业务成本	0.00	0.00	0.00%

按产品分类分析：

√适用 □不适用

单位：元

类别/项目	营业收入	营业成本	毛利率%	营业收入比上年同期增减%	营业成本比上年同期增减%	毛利率比上年同期增减百分比
叶黄素酯VC泡腾片	5,966.48	2,913.92	51.16%	-93.78%	-89.59%	-27.75%
叶黄素维生素A维生素E软胶囊	1,720,637.54	428,538.90	75.09%	-76.36%	-66.92%	-8.64%
叶黄素酯凝胶糖果（百香果味）	95,515.19	92,892.27	2.75%	-45.61%	142.58%	-96.49%
叶黄素眼贴	0.00	0.00	0.00%	-100.00%	-100.00%	-100.00%
叶黄素酯DHA藻油植物饮料	83,479.10	16,162.55	80.64%	3,260.12%	3,474.12%	-1.42%
叶黄素营养全家福礼盒装	625,493.27	189,009.24	69.78%	11,799.09%	13,091.69%	-4.07%
压片糖果	1,505.21	131.15	91.29%	100.00%	100.00%	100.00%
叶黄素VAVE软胶囊礼盒装	9,844.25	8,947.78	9.11%	100.00%	100.00%	100.00%
合计	2,542,441.04	738,595.81	-	-	-	-

按地区分类分析：

☐适用 ☒不适用

收入构成变动的原因：

报告期内，主营业务收入较去年同期大幅度下滑，虽然公司极力开拓更多的客户资源，但是从财务数据上看市场反馈效果仍处于下滑状态，且经销商回款率低；部分合作经销商经营不善，产品销售不佳，退货率大幅度增加。按产品分类来看，公司经营的各产品销售量均有不同程度的减少。

公司将重新调整销售策略，通过优质的产品和稳固的现有客户，并在此基础上不断扩大客户网络，同时对销售市场进行充分调研，根据市场需求加大研发力度，根据内外部环境及发展趋势，制定合理的定价政策。企业拟通过降低销售中间环节成本，多渠道发展，多条腿走路，充分利用资源、开拓市场，在各方共赢的基础上实现公司的长期可持续发展。

主要客户情况

单位：元

序号	客户	销售金额	年度销售占比%	是否存在关联关系
1	青岛铂瑞莱生物科技有限公司	1,392,583.19	20.00%	否
2	哈尔滨宝丰新药特药有限公司	520,033.98	54.77%	否
3	浙江龙国韵生物科技有限公司	508,407.79	20.45%	否
4	安尼摩（湖北）数字科技有限公司	36,460.18	1.43%	否
5	黑龙江省百年康大医药连锁有限公司	4,106.19	0.16%	否
合计		2,461,591.33	96.82%	-

二、《2023 年年度报告摘要》更正事项的具体内容

（一）“2.1 主要财务数据”

更正前：

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	64,420,571.12	68,078,740.71	-5.37%
归属于挂牌公司股东的净资产	16,282,275.50	22,938,151.78	-29.02%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	0.77	1.09	-29.36%
资产负债率%（母公司）	74.73%	66.31%	-
资产负债率%（合并）	74.73%	0.00%	-
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	6,018,486.00	7,556,702.21	-20.36%
归属于挂牌公司股东的净利润	-6,655,876.28	278,302.14	-2,491.60%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-7,076,264.02	-457,419.19	-
经营活动产生的现金流量净额	-192,408.32	16,236,928.05	-101.19%
加权平均净资产收益率% （依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-40.88%	1.22%	-
加权平均净资产收益率% （归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-36.08%	-2.01%	-
基本每股收益（元/股）	-0.32	0.01	-3,300%

更正后：

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	60,887,702.28	68,078,740.71	-10.56%
归属于挂牌公司股东的净资产	13,201,292.90	22,938,151.78	-42.45%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	0.63	1.09	-42.20%
资产负债率%（母公司）	77.95%	66.31%	-
资产负债率%（合并）	78.32%	0.00%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	2,542,441.04	7,556,702.21	-66.36%
归属于挂牌公司股东的净利润	-9,736,858.88	278,302.14	-3,598.66%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-10,157,246.62	-457,419.19	-
经营活动产生的现金流量净额	-192,408.32	16,236,928.05	-101.19%
加权平均净资产收益率% （依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	-73.76%	1.22%	-
加权平均净资产收益率% （归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-56.21%	-2.01%	-
基本每股收益（元/股）	-0.46	0.01	-4,700.00%

三、 其他相关说明

除上述更正内容外，公司原公告其他内容均未发生变化。详见与本公告同时披露于全国中小企业股份转让系统官网（www.neeq.com.cn）上的《2023 年年度报告（更正后）》（公告编号：2025-016）、《2023 年年度报告摘要（更正后）》（公告编号：2025-017）。请广大投资者关注上述提示内容， 公司对上述内容更正给投资者带来的不便深表歉意。

哈尔滨宝德生物技术股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 15 日